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PRELUD I PRISHJES SЁ MARRЁDHЁNIEVE MES DY 

VENDEVE. DILEMAT SHQIPTARE  

NЁ MARRЁDHЁNIET ME KINЁN 

 

 

Gjysma e parё e viteve '70 tё shek. XX ishte dinamike pёrsa i pёrket 

marrёdhёnieve ndёrkombёtare dhe ndryshimeve qё ndodhёn nё Evropё 

dhe nё botё. Shqipёria komuniste vijonte tё kishte marrёdhёnie tё 

ngushta vetёm me Kinёn e madhe. Pas vizitёs sё presidentit amerikan 

Riçard Nikson (Richard Nixon) nё Pekin, nё shkurt tё vitit 1972
1
, Tirana 

zyrtare kishte filluar tё mbante njё qёndrim tё ftohtё nё marrёdhёniet me 

Kinёn. Madje, Enver Hoxha nuk kishte ngurruar ta quante vizitёn e 

Niksonit si tradhti ndaj marksizёm-leninizmit, duke u shprehur nё ditarin 

e tij pёr Kinёn: "Kinezёt kanё devijuar ashtu si Hrushovi".
2
 

Vёshtirё tё mos besosh se lideri shqiptar nuk e kishte kuptuar se pas 

njohjes ndёrkombёtare tё vendit tё madh aziatik, pranimit tё saj nё OKB 

mё 25 tetor 1971
3
, Shqipёria do tё humbte peshёn qё kishte nё 

marrёdhёniet me Kinёn. Ёshtё gjithashtu e pamundur tё imagjinohet se 

Shqipёria do tё vijonte tё ishte pёrjetё zëri i Kinёs nё forumet 

ndёrkombёtare siç kishte ndodhur gjatё gjithё viteve '60. Situata atёherё 

kishte ndryshuar. Kina po avanconte me shpejtёsi drejt njё integrimi tё 

gjithanshёm nё arenёn ndёrkombёtare.  

Nuk ishte puna se Enver Hoxha dhe klika e tij kishin frikё nga 

populli shqiptar. Shqiptarët për më shumë se dy dekada e gjysëm kishin 

jetuar nën një regjim të fortë diktatorial, ku nuk lejohej mendimi ndryshe, 

ku komandohej individi dhe turma, pasi përndryshe tё priste burgimi apo 

edhe dёnimi me vdekje. Mendimi dhe veprimi i lirë individual ishin 

përmbytur nga propaganda dhe komanda për “unitet” dhe, nëse nuk 

përfshiheshe në të ashtuquajturin unitet [nënkupto turmë], ishe i 
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përjashtuar për gjithçka dhe nga gjithçka. Pra, në një mënyrë ose tjetër, 

rezistenca individuale ishte e pamundur. Psikologjia e turmës, e cila 

komandohej nga psikologjia e NJË-shit, vepronte siç urdhëronte NJË-shi, 

dhe i përkulej Kultit të NJË-shit. Ky stil politik e shoqëror vazhdoi derisa 

pati jetë vetë sistemi komunist nё Shqipëri. Në këtë kontekst, shqetësimi 

se çfarë do të mendonte populli shqiptar nuk merrej fare në konsideratë 

nga udhëheqja komuniste e vendit.  

Në Shqipëri një varg veprash industriale, bujqësore dhe ushtarake 

ishin në ndërtim e sipër me ndihmën e plotë të Kinës. Lënia përgjysëm e 

tyre do të ishte me pasoja tepër të rënda për ekonominë e brishtë 

shqiptare. Dhe mungesat ekonomike do të nxirrnin në pah të gjitha 

mungesat e dobësitë e tjera të regjimit komunist në Shqipëri.  

Ekonomia e Kinës kishte hyrё nё rrugёn e pakthyeshme tё hapjes 

ndaj perёndimit dhe vendi po merrte njё rёndёsi tё jashtёzakonshme nё 

marrёdhёniet ndёrkombёtare. Ndërkohë, industria shqiptare po merrte 

frymë në saje të kredive për ndërtimin e fabrikave dhe të uzinave nga 

Kina. Bujqësia sapo kishte dalë nga metodat pothuajse mesjetare të 

prodhimit, ku kolektivizimi i tokës, i krahëve dhe mjeteve të punës po 

ngecte, sidomos në zonat malore. Arritje relative kishin pasur fermat e 

mëdha bujqësore me investime shtetërore, si dhe komplekset e 

mbarështimit të kafshëve, por prodhimi i tyre ishte i pamjaftueshëm për 

të siguruar mishin dhe nevojat për zarzavate e fruta për të gjithë 

popullsinë. Ishte njё fakt i hidhur që shqiptarët jetonin me pjesёn e 

prodhimeve mё të dobёta pasi pjesa mё e mirё e produkteve bujqësore e 

blegtorale eksportoheshin. 

Fillimi i vitit 1974 ishte i vёshtirё pёr ekonominё e vendit. Mё 17 

janar 1974, ministri i Tregtisë, Kiço Ngjela, e informoi Enver Hoxhёn se 

çmimet e tregtisё me Kinёn pёr vitin 1974, do të pёsonin njё rritje nga e 

cila Shqipёria do tё vendosej nё vёshtirёsi tё mёdha.
4
 Rieksporti, sipas 

ministrit shqiptar, do tё pёsonte njё rritje nga 2.3 deri nё 3.4 milion 

rubla.
5
 Kiço Ngjela e arsyetonte kёtё me rritjen e çmimeve nё vitin 1974 

dhe pohonte se ekonomia shqiptare ishte shumё e dobёt pёr tё pёrballuar 

                                                 
4
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njё diferencё tё tillё. Ai sugjeronte tё pranohej propozimi i palёs kineze 

qё diferenca e çmimeve tё mbulohej vetёm me rritjen e çmimit tё naftёs 

bruto nё nivelin e çmimit qё Shqipёria shiste nё vendet kapitaliste dhe se 

ky veprim tё bёhej vetёm pёr vitin 1974, pёr vitet e tjera kinezёt nuk e 

pranonin pagesёn nё kёtё mёnyrё.
6
 

Mё 25 janar 1974, kryeministri Mehmet Shehu i dёrgoi Enver 

Hoxhёs njё informacion tё hollёsishёm lidhur me marrёdhёniet kino-

amerikane.
7
 Aty, thuhej shumё qartё, se Kina dhe SHBA do tё lidheshin 

ngushtё nga ana ekonomike dhe se SHBA-ja do ta furnizonte Kinёn me 

satelitёt mё modernё pёr tё parashikuar nё kohё lёvizjet e trupave 

ushtarake sovjetike nё kufi.
8
 Nё kёtё informacion lexohet qartё guximi i 

tepruar i Mehmet Shehut i cili, nё formёn e njё kёshille, i shkruan 

sekretarit të Parё të PPSH-sё, tё ndёrhynte nё procesin e normalizimit tё 

marrёdhёnieve kino-sovjetike, duke e nxitur Kinёn qё tё mos i bёjё asnjё 

lёshim palёs sovjetike, vetёm nёse qeveria sovjetike pranonte gabimet 

ndaj Kinёs.
9
 Pra, Shqipëria, pa ia kërkuar askush, duhej të merrte përsipër 

rolin e moderatorit në marrëdhëniet e dy partive më të mëdha në Lëvizjen 

Komuniste Ndërkombëtare, rol i cili në rrethanat e atёhershme ishte i 

paracaktuar për të dёshtuar.  

Ato që lexoi nga informatat e ministrave të tij, e paralajmëruan 

Enver Hoxhёn se vështirësi të reja e prisnin Shqipërinë në të ardhmen. 

Kёto informacione vinin kur Hoxha mendonte se e kishte vënë në udhë 

planin e tij për një ekonomi shqiptare me cikël të mbyllur prodhimi. Deri 

atëherë, ndihmat kineze në ekonominë shqiptare kishin qenë të 

rёndёsishme.  

Kur planet mujorë, gjashtëmujorë e vjetorë filluan të mos 

realizoheshin, kur mallrat e eksportit, të konsumit të gjerë dhe të 

ushqimeve të përditshme filluan të mungonin, vështirësitë në ekonominë 

shqiptare u bënë më të mëdha. Pas tyre erdhën dyshimet, të cilat u 

artikuluan në akuza dhe dënime të rënda, madje edhe për njerëzit që deri 

“një natë më parë” ishin lavdëruar për përkushtim në punën e tyre. Vargu 

i armiqve imagjinarë u shtua, dhe në të u përfshinë ministra, 

zëvendësministra, specialistë të aftë, punëtorë të devotshëm, e shumë e 

                                                 
6
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shumë të tjerë. Në këtë çoroditje ekonomike dhe psikologjike, në maj 

1975 u pushkatua Abdyl Këllezi, zёvendёskryeministër, anëtar i Byrosë 

Politike e deri tek dënimi me internim dhe burg të gjatë i Kiço Ngjelës, 

Vasil Katit, zёvendёsministër i Tregtisë etj.
10

 Si të gjithë diktatorët, edhe 

Enver Hoxha nuk bёnte dallim për t’i quajtur sukseset merita të vetat, 

ndërsa dështimet t’ua faturonte të tjerëve.  

Karakteristikë është se as për dënimet në ushtri dhe as për dënimet 

në ekonomi, nuk u përmend asnjë akuzë për “bashkëpunimin e fshehtë” 

të të akuzuarve me palën kineze. Arsyeja ishte se ende vazhdonin 

marrëdhëniet ekonomike, ushtarake ndërmjet dy vendeve dhe, në fund të 

fundit, synohej të përfitohej, sa mund të përfitohej. Madje, për disa nga 

eliminimet politike që kishin ndodhur në Shqipëri, Enver Hoxha informoi 

edhe vetë miqtë kinezë. Kështu, më 30 shtator 1974, ai takoi ambasadorin 

kinez në Tiranë, Liu Xhen Hua, dhe i shpjegoi atij sesa armik i 

rrezikshёm paskёsh qenё Beqir Balluku dhe, falё vigjilencёs sё partisё, ai 

ishte demaskuar dhe likuiduar.
11

 Ambasadori kinez e dinte shumё mirё 

qё Beqir Balluku kishte qenё tre herё nё Kinё, madje kishte nёnshkruar 

edhe marrёveshje tё rёndёsishme mes dy vendeve dhe, me shumё kujdes, 

e quajti likuidimin e ish ministrit shqiptar tё Mbrojtjes Popullore njё 

fitore tё Enver Hoxhёs.
12

 Takimi mes Enver Hoxhёs dhe ambasadorit 

kinez u bë në prag të përgatitjeve për të dërguar një delegacion të nivelit 

të lartë në Kinë, i cili do të kërkonte një kredi të re. 

 

Shqipёria dhe Kina: negociatat e fundit pёr kredi ekonomike 
 

Qё marrёdhёniet shqiptaro-kineze kishin filluar tё merrnin 

rrokullimën ishte shumё e dukshme edhe nё arenёn ndёrkombёtare. Nё 

njё telegram sekret tё dёrguar nga Praga mё 5 janar 1974, ambasadori 

finlandez nё Ҫekosllovaki i kishte raportuar qendrёs se marrёdhёniet 

kino-shqiptare kishin pёsuar ngrirje.
13
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Nё kёtё kohё, nё marrёdhёniet shqiptaro-kineze vihet re njё 

sarkazёm e hidhur nga ana e miqve kinezë. Nё njё telegram sekret 

dёrguar Ministrisё sё Jashtme tё Shqipёrisё mё datё 24 tetor 1974, nga 

ambasadori Behar Shtylla, thuhej se zёvendёsdrejtori i Pёrgjithshёm i 

firmёs Mashino Impex, kishte deklaruar: "ne [kinezёt] nuk i kemi kryer 

mirё detyrat karshi vendit tuaj dhe se ndihma qё i keni dhёnё partisё dhe 

vendit tonё ёshtё njё ndihmё shumё e madhe. Ndihma e Shqipёrisё nё 

kohёn kur social-imperialistёt sulmuan partinё dhe vendin tonё nё 

Bukuresht, pёrkrahja e gjithanshme nё revolucionin kulturor dhe tani nё 

luftёn kundёr Lin Biaos e Konfucit si dhe mbёshtetja e politikёs sonё tё 

jashtme as qё mund tё krahasohet me ndihmёn ekonomike, me disa 

hidrocentrale e uzina qё i japim Shqipёrisё. Ja pse ne themi qё nuk e 

kemi kryer mirё detyrёn ndaj Shqipёrisё heroike”.
14

 

Heroike apo jo, Shqipёria nuk mund tё jetonte me "fjalёt e mira" 

kineze. Vendi mbetej ende shumё prapa zhvillimit jo vetёm botёror, por 

edhe atij rajonal. Viti 1974 nuk pati asnjё ndihmё domethёnёse 

ekonomike pёr Shqipёrinё pёrveç punёs sё specialistёve kinezё qё jetonin 

kёtu dhe ndihmonin nё pёrmirёsimin e punёs nё veprat qё ishin ndёrtuar 

apo qё ishin nё ndёrtim e sipёr nga kreditё kineze. Pesha e rёndesёs 

ekonomike nga tkurrja e kredive dhe ndihmave qё vinin nga Kina po 

fillonte tё ndjehej nё Shqipёri.  

Nё gjysmёn e parё tё vitit 1975, Shqipёria vijonte me politikёn e saj 

nё pёrkrahje tё çdo nisme dhe anёtarёsimi tё Kinёs nё organizata 

ndёrkombёtare.
15

 Nё takimin e zhvilluar mё 3 mars 1975 nё Ministrinё e 

Jashtme tё Shqipёrisё ndёrmjet diplomatёve shqiptarё dhe kёshilltarit tё 

ambasadёs kineze Han Po, u fol nё lidhje me procedurёn pёr tё propozuar 

kandidaturёn e Kinёs nё Komitetin Ekzekutiv tё Organizatёs Botёrore tё 

Meteorologjisё, ku sipas informatave qё kishte mundur tё siguronte 

Shqipёria, kjo mund tё arrihej vetёm gjatё zhvillimit tё punimeve tё 

Kongresit nga vetё shteti pёrkatёs ose nga njё shtet tjetёr qё bёnte pjesё 

nё Komisionin e Nominacioneve.
16

  

Mё 24 mars 1975, Shqipёria ndёrmori nismёn qё Kina tё 

anёtarёsohej nё Organizatёn Olimpike Botёrore.
17

 Shqipёria vijonte tё 
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tregonte njё zell tё madh nё pёrkrahje tё çdo nisme kineze dhe tё çdo 

pretendimi kinez pёr t'u anёtarёsuar plotёsisht nё organizmat 

ndёrkombёtarё. Por, zelli diplomatik e politik i Shqipёrisё nuk po jepte 

frytet e duhura. Enver Hoxha dhe e gjithё udhёheqja komuniste shqiptare 

ishte e ndёrgjegjshme pёr kёtё. Duhej patjetёr tё dёrgohej njё delegacion 

qeveritar i nivelit tё lartё qё tё negocionte marrёveshjen pёr njё kredi tё 

re nga ana e Kinёs. Mё nё fund, pas shumё insistimeve nga ana e 

ambasadorit shqiptar nё Kinё, Behar Shtylla, qeveria kineze pranoi tё 

vinte nё Pekin njё delegacion i lartё qeveritar shqiptar i kryesuar nga 

zёvendёskryeministri Adil Ҫarçani. Synimi i delegacionit shqiptar ishte tё 

siguronte njё kredi tё re kineze pёr pesёvjeçarin VI 1976-1980.
18

  

Enver Hoxha dhe rrethi i tij i ngushtё politik, ishin tё ndёrgjegjshёm 

pёr vёshtirёsitё qё do tё haste delegacioni shqiptar nё Pekin. Ishte njё 

vizitё tepёr delikate qё mbante nё vetvete pёrgjegjёsi tё mёdha. Nё 

mёnyrё qё delegacioni shqiptar tё ishte sa mё i pёrgatitur, mё datё 11 

qershor 1975, tre ditё pёrpara se tё nisej pёr nё Kinё, nё zyrёn e Enver 

Hoxhёs nё Komitetin Qendror, mbahet njё mbledhje sekrete.
19

 Nё atё 

takim ishin tё pranishёm pёrveç Enver Hoxhёs, Mehmet Shehu, Hysni 

Kapo, Haki Toska, Adil Ҫarçani dhe Petro Dode

.
20

  

Qё nё fillim tё takimit, Enver Hoxha vuri nё dukje se miqёsia me 

kinezёt duhej tё vijonte, pavarёsisht vёshtirёsive, mbi bazёn e frymёs sё 

marksizёm-leninizmit.
21

 Udhёheqёsi shqiptar kёrkonte nga delegacioni 

qё tё diskutonte me shokёt kinezё pёr ndihma, qё kishin tё bёnin me tё 

ardhmen e vendit nё kushte e rrethana tё veçanta.
22

 Mendimet, sipas 

Enver Hoxhёs, duhet tё shpreheshin qartё: "tё mos i pёrtypim nёpёr 

dhёmbё ato qё dёshirojmё t'u bёjmё tё ditur, por kujdes kurdoherё qё 

fjalёt dhe qёndrimet tona tё jenё miqёsore, tё dёgjojmё me kujdes edhe 

                                                 
18

 Po aty, F. 14/AP-MPKK, V. 1975, D. 2, fl. 2. Shёnime nga takimi i sekretarit tё Parё 

tё KQ tё PPSH Enver Hoxha me anёtarё kryesorё tё delegacionit ekonomik shqiptar 

qё do tё shkojё nё RP tё Kinёs, tё kryesuar nga anёtari i Byrosё Politike dhe 

zёvendёskryetar i parё i Kёshillit tё Ministrave Adil Ҫarçani, datё 14 qershor 1975, ku 

jepen udhёzime mbi kredinё e re qё do t'i kёrkohet Republikёs Popullore tё Kinёs pёr 

pesёvjeçarin VI 1976-1980 tё RPSH dhe disa vёrejtje pёr fjalimin e pёrgatitur nga 

delegacioni.  
19

 Po aty, fl.1. 

 Petro Dode, zёvendёskryeministër i dytё i RPSH. 
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ata kur tё parashtrojnё pikёpamjet e tyre".
23

 Delegacioni shqiptar do tё 

paraqitej me dy variante nё kёrkesёn e kredisё pёr pesёvjeçarin VI. 

Kёrkesa e parё kishte tё bёnte me mundёsinё e marrjes sё njё kredie prej 

1 miliard e 200 milion rubla.
24

 Nёse kinezёt nuk binin dakord pёr kёtё 

shumё, atёherё Enver Hoxha kёshillonte tё kёrkohej shuma prej 650 

milion apo 600 milion rubla.
25

 Por, ajo qё tё bie mё sё shumti nё sy ёshtё 

gatishmëria totale e Enver Hoxhёs pёr tё marrё çdo lloj shume sado të 

vogёl, siç shprehej ai vetё "...sikur edhe pesё grosh tё na japin, prapё ne 

duhet tё flasim atje pёr miqёsinё e pёrbashkёt".
26

 Kjo pёr faktin se nёse 

prishej me Kinёn, varkё tjetёr shpёtimi nё botё pёr Shqipёrinё nuk do tё 

gjendej mё. 

Gjatё diskutimit, Enver Hoxha bёri edhe njё vёrejtje tё fortё pёrsa i 

pёrket fjalimit qё do tё mbante delegacioni shqiptar. Vёrejtja kishte tё 

bёnte me pёrmendjen e emrit tё Beqir Ballukut, ku flitej pёr punёn 

sabotuese tё atij vetё dhe tё grupit tё tij.
27

 Enver Hoxha kёrkoi qё emri i 

Beqir Ballukut dhe i grupit tё mos pёrmendej fare pasi mund tё dilnin 

probleme prandaj tё mos ziheshin emra nё gojё.
28

 Por kishte njё problem: 

Shqipёria duhej tё justifikonte problemet e saj ekonomike qё të kishte 

gojё t'i kёrkonte Kinёs kredinё e re pёr pesёvjeçarin VI. Beqir Balluku 

dhe ish anёtarё tё tjerё tё Komitetit Qendror tё PPSH tё pushkatuar, 

kishin shkuar disa herё nё Kinё, ishin prezantuar si njerёz besnikё tё 

Partisё e tё popullit dhe kishin nёnshkruar edhe marrёveshje nё emёr tё 

Shqipёrisё. Mehmet Shehu mendonte se emri i Beqir Ballukut duhej tё 

pёrmendej patjetёr si shkaktari kryesor i problemeve ekonomike dhe 

ushtarake tё Shqipёrisё.
29

 Megjithatё, ajo qё shqetёsonte shumё 

udhёheqёsit komunistё shqiptarё ishte se sa para do tё akordonin kinezёt. 

Mehmet Shehu mendonte qё delegacioni tё ishte kёmbёngulёs dhe madje 

tё shkonte deri aty sa, "nё qoftё se shokёt kinezё nuk do tё na japin 

ndihma nё nivelin qё do tё ishte i kёnaqshёm pёr situatat tona, pra aq sa 

                                                 
23

 Po aty.  
24

 Po aty, F. 14/AP-MPKK, V. 1975, D. 6, fl. 70. Kopjet e marrёveshjeve dhe tё 

protokolleve tё pёrfunduara midis qeverisё sё RPSH dhe Qeverisё sё RP tё Kinёs mbi 

dhёnien e njё kredie me afat tё gjatё dhe shkёmbimin e mallrave pёr pesёvjeçarin e 

gjashtё 1976-1980. 
25

 Po aty, F. 14./AP-MPKK, V. 1975, D. 2, fl. 3.  
26

 Po aty, fl. 2.  
27

 Po aty, fl. 5.  
28

 Po aty. 
29

 Po aty, fl. 6.  
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kemi parashikuar nё variantin bazё dhe do tё na akordojnё, ta zemё, 500 

ose 550 milionё rubla, mendoj t'ua shprehim haptazi qё ndihma e dhёnё 

nga ana e tyre ёshtё e pakёnaqshme pёr ne".
30

 Por, Enver Hoxha nuk 

ishte i prirur tё prishej me kinezёt prandaj ai porositi nё mёnyrё 

kёmbёngulёse:  

"Mund t'ua thonё dhe t'ua argumentojnё shokёt pёrse ёshtё e 

pakёnaqshme ndihma nё kёtё nivel, sepse duke mos qenё e mjaftueshme, 

njё gjё e tillё do tё ndikojё negativisht nё gjendjen e brendshme politike 

dhe nё atё tё mbrojtjes sё vendit tonё. Vёrejtjet shokёve kinezё t'ua 

bёjmё, por siç theksova dhe po e pёrsёris, nё çdo rast me ton tё qetё, nё 

mёnyrё qё fjalёt tona tё mbeten, ata t'i kenё tё qarta pikёpamjet tona, 

kurse pёrjashta, me popullin, qёndrimet e shokёve tё delegacionit tonё tё 

jenё tё pandryshuara, njёlloj si edhe mё parё. Bёni kujdes tё madh edhe 

nё bisedimet qё do tё bёni vetё veçanёrisht kur tё diskutoni pёr 

variantet".
31

 

Nё fund tё mbledhjes, Enver Hoxha kёshilloi edhe njё herё Adil 

Ҫarçanin dhe Petro Doden, si anёtarёt mё tё rёndёsishёm tё delegacionit 

shqiptar, qё tё bёnin kujdes me fjalёt dhe, mbi tё gjitha, tё kishin 

parasysh ruajtjen e miqёsisё me Kinёn.
32

 

 

Kёrkojmё kredi pёr "bukёn e popullit" 
 

Delegacioni i lartё qeveritar shqiptar i kryesuar nga zёvendёs-

kryeministri Adil Ҫarçani u nis pёr nё Pekin mё datё 14 qershor 1975 

sipas programit tё miratuar. Tё nesёrmen, mё datё 15 qershor, 

delegacioni shqiptar u prit pёr 15 minuta nga kryeministri Ҫu En Lai.
33

 

Kryeministri kinez ishte i sёmurё dhe delegacionin shqiptar e priti nё 

pavijonin e spitalit ku ishte shtruar. Ҫu En Lai nuk dёshironte tё dёgjonte 

asnjё nga kёrkesat e delegacionit shqiptar pasi mjekёt e kishin kёshilluar 

qё tё pushonte.
34

 Tё gjitha problemet dhe kёrkesat qё do tё paraqiste 

                                                 
30

 Po aty.  
31

 Po aty. 
32

 Po aty, fl. 12.  
33

 Po aty, F. 14/AP-MPKK, V. 1975, D. 6, fl. 8. Nga biseda e delegacionit ekonomik 

qeveritar shqiptar me Ҫu En Lain, nёnkryetar i KQ tё Partisё Komuniste tё Kinёs dhe 

Kryetar i Kёshillit tё Shtetit tё RP tё Kinёs, zhvilluar mё 15 qershor 1975. 
34

 Po aty, fl. 9.  
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delegacioni shqiptar, do tё diskutoheshin me Li Hsien Nienin

, Fan I


-nё 

dhe tё tjerё.
35

 

Pak pёrpara se tё mbyllte takimin, Ҫu En Lai kёshilloi anёtarёt e 

delegacionit shqiptar tё lajmёronin udhёheqjen shqiptare qё tё shikonte 

mundёsinё e forcimit tё bashkёpunimit ndёrmjet vendeve tё Ballkanit.
36

 

Por Adil Ҫarçani iu pёrgjigj krejt pa takt se pёr kёtё çёshtje "ne ndjekim 

vetёm qёndrimin parimor tё shokut Enver tё cilit i pёrmbahemi me 

vendosmёri".
37

 Kёtu takimi u mbyll.  

Mё datё 16 qershor 1975, delegacioni shqiptar filloi negociatat e 

sikletshme me pёrfaqёsuesit kinezё ku mё kёmbёngulёsi pёr tё mos u 

dhёnё shumёn e kёrkuar tё parave pёr kredi ishte Li Hsien Nien.
38

 

Bisedimet mes Adil Ҫarçanit dhe Li Hsien Nienit u zhvilluan me 

ndёrprerje deri nё datёn 24 qershor 1975.
39

 Sipas Li Hsien Nienit, 

kёrkesat e Shqipёrisё ishin tё pabazuara dhe, pёr kёtё arsye, Kina nuk do 

ta furnizonte mё Shqipёrinё me drithёra.
40

 Adil Ҫarçani u mundua ta 

kthente bisedёn nё terma humanitarё duke i thёnё Li Hsien Nienit se 

"kёtu kemi tё bёjmё me bukёn e popullit dhe ushqimin e tij tё pёrditshёm 

dhe prerja e furnizimit me drithёra buke dhe mallra ushqimore 

Shqipёrisё nga Kina Popullore, furnizim i cili ka formuar traditё nё 

marrёdhёniet ekonomike midis dy vendeve tona vёllezёr, nuk mund tё 

mos ketё rrjedhime tё kёqija jo vetёm ekonomike, por edhe politike, e jo 

vetёm nё gjendjen e brendshme, por edhe nё gjendjen e jashtme tё 

Shqipёrisё".
41

  

                                                 

 Li Hsien Nien (Li Xiannian), 23.06.1909-21.06.1992. President i Republikёs Popullore 

tё Kinёs (1983-1988); zёvendёskryetar i Partisё Komuniste tё Kinёs (1977-1982); 

ministёr i Financave (1954-1969); zёvendёskryeministër (1954-1980). 


 Fan I (Fang Yi), zёvendёskryeministër i Kinёs. 
35

 Po aty.  
36

 Po aty, fl. 10.  
37

 Po aty, fl. 12  
38

 Po aty. Bisedё e zhvilluar mё 16 qershor 1975, nё Pekin, midis delegacionit ekonomik 

Qeveritar Shqiptar tё kryesuar nga Adil Ҫarçani, me Li Hsien Nien, anёtar i Byrosё 

Politike tё KQ tё Partisё Komuniste tё Kinёs dhe zёvendёskryetar i Kёshillit tё Shtetit 

tё RP tё Kinёs.  
39

 Po aty, fl. 53. Bisedё e zhvilluar mё 24 qershor 1975 nё Pekin midis delegacionit 

ekonomik Qeveritar Shqiptar tё kryesuar nga Adil Ҫarçani me Li Hsien Nien, anёtar i 

Byrosё Politike tё KQ tё Partisё Komuniste tё Kinёs dhe zёvendёskryetar i Kёshillit tё 

Shtetit tё RP tё Kinёs. 
40

 Po aty, fl. 58. 
41

 Po aty, fl. 59.  
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Por Li Hsien Nieni nuk u prek nga fjalёt e bashkёbiseduesit tё tij 

shqiptar. Ai i tha Adil Ҫarçanit se pёr Kinёn ishte e pamundur t'i 

akordonte Shqipёrisё njё kredi prej 1 miliard e 200 milion yuan(800 

milion rubla=850 milion$).
42

 Kina, nёse Shqipёria ishte dakord, 

akordonte vetёm 500 milion juan(225 milion rubla=250 milion$).
43

 Duke 

parё se Li Hsien Nieni nuk u prek nga mosdёrgimi i "bukёs pёr popullin", 

Adil Ҫarçani e ktheu bisedёn nё rrafshin ideologjik, duke deklaruar se 

"armiqtё tanё janё njёkohёsisht edhe tuajit, siç janё imperialistёt 

amerikanё dhe socialimperialistёt sovjetikё, tё cilёt luftojnё si kundёr 

Kinёs, ashtu edhe kundёr Shqipёrisё. Flotat e tyre sot ndodhen nё afёrsi 

tё brigjeve shqiptare dhe na kёrcёnojnё. Po thuren komplote, nё mёnyrё 

tё veçantё, kundёr Shqipёrisё, prandaj ne e themi kёtё, demaskojmё 

qёllimet e tyre dhe pёrgatitemi pёr t'u mbrojtur, duke e konsideruar 

mbrojtjen e Atdheut si detyrё mbi tё gjitha detyrat. Nё tё njёjtёn kohё dhe 

pikёrisht sepse paraqitet njё situatё e tillё mendojmё se Shqipёria duhet 

ndihmuar e mbёshtetur me fuqimisht ekonomikisht dhe nё drejtimet e 

tjera".
44

 

Duke parashtruar edhe njё herё me ton mё tё prerё kёrkesёn pёr njё 

kredi prej 1 miliard 200 milion juan ose tё paktёn 1 miliard yuan, Adil 

Ҫarçani mori kёtё pёrgjigje pёrfundimtare prej Li Hsien Nienit: 

"Pёrgjigje tjetёr nuk do t'ju japim. Pёrgjigja jonё siç e thamё edhe 

nё takimin e fundit qё bёmё, si edhe sot nё kёtё mbledhje ёshtё 

pёrfundimtare".
45

  

Pa kundёrshtuar dhe pa bёrё zё, Adil Ҫarçani, duke patur edhe 

aprovimin paraprak nga Tirana nё mbledhjen e 11 qershorit 1975, firmosi 

mё 3 korrik 1975 nё emёr tё Republikёs Popullore tё Shqipёrisё 

marrёveshjen e re ekonomike me Republikёn Popullore tё Kinёs.
46

 Sipas 

kёsaj marrёveshjeje, Shqipёria merrte nga Kina njё kredi tё re pёr 

pesёvjeçarin VI 1976-1980, nё shumёn e 500 milion juan.
47

 Shuma nё 

fjalё ndahej nё kёtё mёnyrё: pёr materialet e pёrgjithshme jepeshin 320 

milionё juan, ndёrsa pёr veprat e plota jepeshin 180 milion juan.
48

 

                                                 
42

 Po aty, fl. 61. 
43

 Po aty.  
44

 Po aty, fl. 69-70. 
45

 Po aty, fl. 70. 
46

 Po aty, fl. 76. 
47

 Po aty, fl. 75.  
48

 Po aty.  
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Shlyerja e kredisё do tё kryhej gjatё 10 vjetёve, duke filluar nga 1 janari 

1991 deri mё 31 dhjetor 2000, çdo vit me 1/10 e shumёs sё kredisё.
49

 

Me kёtё kredi nё Shqipёri do tё pёrfundonin sё ndёrtuari njё sёrё 

veprash ku mё e rёndёsishmja ishte ndёrtimi i plotё i hidrocentralit tё 

Komanit me fuqi prej 600 mijё kw.
50

 Njё tjetёr vepёr qё do tё ndёrtohej 

dhe qё s'kishte lidhje me "bukёn e popullit" ishte uzina e lёndёve 

eksplozive me aftёsi prodhuese 5000 ton tritol nё vit.
51

  

Takimin e delegacionit shqiptar nё Pekin, Enver Hoxha e konsideroi 

si fillimin e presionit tё fortё ekonomik kinez.
52

 Informacioni qё i vinte 

nga Adil Ҫarçani nё Pekin ishte shumё dekurajues. Nё bazё tё 

marrёveshjeve qё kishte nёnshkruar delegacioni shqiptar, Kina i jepte 

Shqipёrisё njё kredi prej 500 milionё juanё e barabartё me 225 milion 

rubla kundrejt 813 milion rublave qё kishte kёrkuar Shqipёria.
53

 Adil 

Ҫarçani nё raportin e tij u shpreh se interlokutorёt kinezё mbajtёn njё 

qёndrim shumё negativ. Akordimi i njё kredie kaq tё vogёl dhe kufizimet 

qё iu paraqitёn palёs shqiptare ishin sipas tij tё paargumentuara, pasi mё 

parё kinezёt kishin deklaruar se, me t'u rritur fuqia e ekonomike e Kinёs, 

edhe ndihmat pёr Shqipёrinё do tё shtoheshin.
54

 Gjithashtu, pala 

shqiptare kёrkoi qё tё jepej kredi pёr ndёrtimin e 20 veprave tё reja, por 

pala kineze akordoi vetёm 180 milion juanё (81 milion rubla) pёr tё bёrё 

tё mundur ndёrtimin e vetёm 10 veprave.
55

  

Pёr mallrat qё delegacioni shqiptar i konsideroi tё domosdoshme si 

grurё (350 mijё tonё), yndyrna ushqimore (25 mijё ton), sheqer (30 mijё 

ton), solar (225 mijё ton), gazoil (177 mijё ton), koks qymyrguri (143 

mijё ton), yndyrna industraile (11.500 ton), lёkurё tё pёrpunuara (2.600 

ton), mineral hekuri pёr Kombinatin Metalurgjik nё Elbasan (335 mijё 

ton) si dhe disa mallra tё tjera nuk u siguruan fare financime.
56

  

Gjatё zhvillimit tё bisedimeve, pala kineze, vuri dhe disa kufizime, 

ngriti disa probleme nё kёtё drejtim pёr t'u diskutuar nё tё ardhmen. 

                                                 
49

 Po aty, fl. 76.  
50

 Po aty, fl. 87. 
51

 Po aty, fl. 90.  
52

 Enver Hoxha, Shёnime pёr Kinёn, vëll. II, Tiranё: 8 Nёntori, 1979, f. 107.  
53

 AQSH, F. 14/AP-MPKK, V. 1975, D. 6, fl. 3. Raporti i Adil Ҫarçanit pёr Enver 

Hoxhёn.  
54

 Po aty, fl. 4. 
55

 Po aty.  
56

 Po aty, fl. 5. 
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Interlokutorёt kinezё njoftuan qё brenda kredisё sё akorduar 

pёrfshiheshin edhe mallrat pёr nevojat e ushtrisё, qё kishin karakter 

pёrdorimi tё pёrbashkёt civil dhe ushtarak. U njoftua se pala kineze nuk 

do tё furnizonte nё tё ardhmen drithёra buke, yndyrna ushqimore dhe 

mallra nё rrugёn e rieksportit. Gjithashtu, nuk do tё furnizohej vendi me 

mallra qё prodhoheshin nё mёnyrё tё kufizuar dhe qё nuk plotёsonin 

nevojat e tyre. Pёrveç kёtyre u njoftua se nё tё ardhmen do tё diskutohej 

problemi i çmimeve pёr tё kaluar nga çmimet stop

, nё çmimet tregtare 

ndёrkombёtare, si dhe pёr kushtet e lëvrimit tё mallrave, lidhur me 

sigurimin nga ana shqiptare tё transportit tё tyre nga Kina nё Shqipёri.
57

  

 

Shqipёria pёrgatitet pёr "luftё" 
 

Dёshtimi i misionit pёr kredi tё madhe nga ana e Adil Ҫarçanit nxiti 

Enver Hoxhёn dhe Mehmet Shehun qё tё ndёrmerrnin njё iniciativё 

personale pёr tё rinovuar marrёdhёniet me Kinёn dhe pёr tё parashtruar 

kёrkesa tё reja. Duke patur informata se dyshja Mao-Ҫu ishte rёnduar nga 

shёndeti dhe nga mosha, Enver Hoxha dhe Mehmet Shehu, mё datё 12 

nёntor 1975 nxitojnё t'i dёrgojnё njё letёr tё gjatё tё dy udhёheqёsve 

kinezё mbi nevojat e Shqipёrisё pёr t'u furnizuar me armatime.
58

 Kjo 

letёr ishte shumё sekrete dhe, me vendim tё Kёshillit tё Mbrojtjes u 

dёrgua me persona tё posaçёm pёr nё Kinё: nga Ndreçi Plasari, anёtar i 

KQ tё PPSH dhe Reis Malile, zёvendёsministёr i Punёve tё Jashtme, tё 

cilёt u nisёn pёr nё Pekin mё 22 nёntor 1975.
59

 

Letra ishte njё dredhi e marrё e radhёs e udhёheqjes kryesore 

shqiptare pёr të pёrfituar pёrsёri nga Kina. Qё nё fillim tё saj, pasi 

lavdёrohej Kina pёr ndihmat e mёdha dhe tё pakursyera qё i kishte 

dёrguar Shqipёrisё, jepeshin "argumentet" pёrse vendi kishte nevojё pёr 

armatime si pasojё e grupit "puçist" tё Beqir Ballukut qё kishte dёmutar 

                                                 

 Ҫmimet stop - Transaksioni vihet nё veprim nёse “çmimi stop” i pёrcaktuar nga blerёsi 

nё kontratё ёshtё mё i ulёt, ose i barabartё me çmimin aktual tё tregut ndёrkombёtar. 

Nё rastin e shitjes, mё i madh ose i barabartё me çmimin e tregut.  
57

 AQSH, F. 14/AP-MPKK, V. 1975, D. 6, fl. 6. Raporti i Adil Ҫarçanit pёr Enver 

Hoxhёn. 
58

 Po aty, F. 14/AP-MPKK, V. 1975, D. 10, fl. 1. Letёr e Komitetit Qendror tё PPSH, 

datё 12 nёntor 1975 (firmosur nga Enver Hoxha dhe Mehmet Shehu), drejtuar 

Komitetit Qendror tё Partisё Komuniste tё Kinёs, mbi gjendjen dhe nevojat pёr 

fuqizimin e mёtejshёm tё vendit tonё me armatime e pajisje ushtarake nga ana e Kinёs, 

si dhe dёrgimin e njё delegacioni ushtarak shqiptar pёr kёtё qёllim nё RP tё Kinёs.  
59

 Po aty, fl. 12.  
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jashtёzakonisht shumё mbrojtjen e vendit.
60

 Sipas Enver Hoxhёs dhe 

Mehmet Shehut, "Beqir Balluku, si revizionist i vjetёr e armik i popullit, 

ka qenё njё antikinez i shfrenuar, armik i miqёsisё shqiptaro-kineze dhe 

del se ka punuar e intriguar me djallёzi, siç e pohoi vetё, pёr ta minuar 

kёtё miqёsi, sigurisht me porosi tё revizionistёve sovjetikё".
61

 

Sipas udhёheqёsve komunistё shqiptarё tё kohёs, pas kёsaj "disfate 

tё madhe" qё pёsuan revizionistёt sovjetikё, ata po pёrpiqeshin tё 

sulmonin Shqipёrinё sipas dy mundёsive: mundёsia e parё e planit tё tyre 

agresiv konsistonte nё atё qё goditja kryesore e operacionit ushtarak 

kundёr Shqipёrisё tё jepej nga ana e ajrit, me desantim masiv ajror deri 

nё 6-7 divizione parashutistёsh, me baza nisjeje nё Bullgari, Hungari dhe 

Ukrahinё, duke kaluar mbi hapёsirёn ajrore jugosllave, me ose pa 

pёlqimin e Jugosllavisё, duke e kombinuar kёtё edhe me goditjen 

ndihmuese qё mund tё jepej nё bregdetin shqiptar nga ana e flotёs 

ushtarako-detare sovjetike nё Mesdhe. Qёllimi imediat i kёtij operacioni 

do tё ishte kapja e porteve detare, pushtimi i zonёs fushore tё bregdetit, i 

aerodromeve dhe i qyteteve kryesore, duke pёrfshirё edhe Tiranёn. Me 

arritjen e kёtyre objektivave, sipas Hoxhёs dhe Shehut, ata do tё kishin 

krijuar mundёsitё pёr tё sjellё nga ajri e deti edhe trupa tё tjerё tokёsorё, 

pёr tё kaluar nё fazёn e dytё tё operacionit qё do tё kishte pёr qёllim 

pёrfundimtar pushtimin e të gjithё territorit tё Shqipёrisё.
62

 

Mundёsia e dytё e operacionit të supozuar agresiv ushtarak sovjetik 

kundёr Shqipёrisё ishte sipas Hoxhёs dhe Shehut, varianti mё i 

ndёrlikuar dhe parashikohej tё realizohej nё rrethana luftarake shumё tё 

turbullta nё Ballkan, kur, pas vdekjes sё Titos dhe kur tё krijoheshin 

kushtet, ushtria bullgare dhe ajo sovjetike, ndoshta edhe me pjesёmarrjen 

e anёtarёve tё tjerё tё Traktatit tё Varshavёs, tё kishin pushtuar tё paktёn 

Maqedoninё, nё mos edhe pjesёt e tjera tё Jugosllavisё. Nё kёto rrethana, 

goditja kryesore kundёr Shqipёrisё mund tё jepej po nga ajri me desantim 

masiv ajror, sikurse mund tё jepej dhe nga kufiri tokёsor, me bazё nisjeje 

nga territori i Maqedonisё. Nё tё dyja rastet operacioni do tё kombinohej 

nё tё njёjtёn kohё si nga ajri, ashtu dhe nga toka e deti.
63

 

Akoma mё marrёzi nё letrёn e shkruar tё 12 nёntorit 1975, ishte 

pjesa kur liderёt komunistё shqiptarё njoftonin Kinёn se kishin informata 
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 Po aty, fl. 2-3.  
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 Po aty, fl. 3. 
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 Po aty, fl. 4. 
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nga Komanda e NATO-s pёr Evropёn Jugore, se nё Napoli tё Italisё, 

kishte plane tё pёrpunuara hollёsisht pёr njё sulm ushtarak eventual 

kundёr Shqipёrisё, pёr ta pushtuar Shqipёrinё tё paktёn pjesёrisht 

(bregdetin) nё mos tёrёsisht, nё rast se amerikanёt do ta shihnin qё 

sovjetikёt po e sulmonin ose do ta sulmonin Shqipёrinё. Kёtu, sipas tyre, 

dukej shumё qartё e konkretisht rivaliteti i egёr nё veprim midis dy 

superfuqive edhe pёrsa i pёrkiste Shqipёrisё.
64

 Duke menduar se me kёto 

"ёndrra nё diell" do tё bindnin lidershipin e lartё kinez, nё fund tё letrёs, 

Hoxha dhe Shehu shkruajnё: 

"Ne ju lutemi, i dashuri shoku Mao Ce Dun dhe i dashuri shoku Ҫu 

En Lai, qё ta shqyrtoni me dashamirёsinё revolucionare qё ju 

karakterizon kёtё kёrkesё tё Partisё sonё. Ne nuk kemi aleat tjetёr besnik 

kujt t'i kёrkojmё armatim veç Kinёs Popullore. Ne kemi besim tё plotё se 

ju, si kurdoherё, do ta trajtoni dhe do t'i jepni zgjidhjen mё tё drejtё kёsaj 

kёrkese, qё ka rёndёsi jetike pёr vetё ekzistencёn e Shqipёrisё si njё vend 

socialist dhe pёr popullin tonё si njё popull i lirё e sovran qё ndёrton dhe 

mbron socializmin nё kushte shumё tё vёshtira tё rrethimit e tё bllokadёs 

sё egёr imperialiste dhe revizioniste. Ne propozojmё qё tё dёrgojmё nё 

Pekin sa mё parё qё tё jetё e mundur dhe e pёrshtatshme pёr ju, njё 

delegacion tё posaçёm ushtarak pёr tё trajtuar konkretisht me palёn tuaj 

çёshtjen e armatimit tё mёtejshёm tё forcave tona tё armatosura".
65

 

Shqipёria kёrkonte njё armatim shumё tё madh qё pёr kohёn 

tejkalonte edhe mundёsitё e Kinёs pёr ta furnizuar Shqipёrinё. Nё fund tё 

letrёs paraqitej njё pasqyrё pёrmbledhёse lidhur me armatimin qё 

kёrkonte Shqipёria.
66

 Pasqyra pёrmbledhёse ishte si mё poshtё: 

 

1. - Armё tё lehta tё kёmbёsorisё (pistoleta, automatikё, pushkё, 

 mitraloza, granata hedhёs tё lehtё, mortaja tё lehta)  ... copё..... 250.000 

2. -  Mortaja tё kalibrave 82-160,/m    ..................................  " "   ......  1.500 

3. -  Topa pazmbrapsje kundёrtank    ....................................  " "   ......  1.500 

4. -  Topa fushorё  .................................................................  " "   ......     600 

5. -  Artileri reaktive 130m/m me larghedhje ..........." "    (makina) ....     100 

6. -  Mitroloza kundёrajrorё dy dhe katёr grykёsh ...........   " "  ..........   1.500 

7. -  Topa kundёrajrorё 37-100m/m   ..................................." " ..........     600 

8. -  Raketa kundёrtanke nё makinё dhe pёr nё krahё ........." " ..........   1.500 
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9. -  Raketa tokё-det...................................................  Grupe ...........        4 

10.- Raketa kundёrajrore tё mesme................................" "    ..............        4  

11.- Raketa kundёrajrore tё lehta pёr nё krahё (tip Sam-7) ....... copё ..1.000 

12.- Tanke ...................................................................................." " ...    800 

13.- Transportues tё blinduar ......................................................" " ...    300 

14.- Aviona reaktivё luftarakё dhe mёsimorё ............................." " ...      65 

15.- Helikopterё ..........................................................................." " ...      38 

16.- Katera ..................................................................................." " ...      24 

17.- Anije mbiujёse luftarake dhe ndihmёse ..............................." " ...      18 

18.- Silura pёr nёndetёset dhe katerat silurues ............................" " ... 1.000 

19.- Municion pёr armёt e lehta tё kёmbёsorisё  

 (fishekё)  ................................................................ " " .... 1.450.000.000 

20.- Predha mitralozash kundёrajrorё 12.7-14.5m/m ....." "......  150.000.000 

21.- Predha granatahedhёsish tё lehtё ............................" " .......    3.180.000 

22.-  Predha mortajash tё lehta (60 mm).........................." " ......     2.320.000 

23.- Predha mortajash 82 - 160 m/m .............................." " .....      1.600.000 

24.- Predha pёr topa kundёrtank pazmbrapsje. ...........copё .....      1.500.000 

25.- Predha artilerie fushore 76-152 m/m ....................." " .........    2.500.000 

26.- Predha artilerie kundёrajrore 37-100 m/m ............." " .........   5.000.000 

27.- Predha pёr topat e avionave  .................................." " .........    1.500.000 

28.- Raketa pёr avionat (ajёr-ajёr dhe ajёr tokё)............" " .........      100.000 

 

Tё gjitha kёto armatime duhet tё lёvroheshin pёr Shqipёrinё nё 

periudhёn e viteve 1976-1980.
67

 E gjithё kjo sasi armatimi kёrkohej nё 

njё kohё kur s'kishin kaluar as katёr muaj nga nёnshkrimi i dokumentit të 

Konferencёs sё Helsinkit, proces i cili kishte çimentuar paqen nё Evropё 

dhe kishte hedhur bazat pёr pёrfundimin e Luftёs sё Ftohtё. Mendёsia 

tepёr e prapambetur e komunistёve shqiptarё ishte jashtё çdo realiteti. 

Dyshja Mao Ce Dun-Ҫu En Lai nuk i ktheu asnjё pёrgjigje letrёs sё 

Enver Hoxhёs dhe Mehmet Shehut. Marrёdhёnia "e çeliktё" shqiptaro-

kineze po pёrjetonte fundin e saj tё trishtё pёr Shqipёrinё, duke e çuar 

kёtё tё fundit drejt njё vetizolimi tё pashmangshëm.  

 

Pёrfundime 
 

Aleancat politike nё çdo epokё tё marrёdhёnieve ndёrkombёtare 

kanё qenё gjithnjё tё pranishme. Janё arsye tё forta ato që imponojnë 

krijimin e aleancave. Arsyeja e parё dhe kryesore ka qenё dhe mbetet 

sigurimi i tё gjitha forcave nё njё front tё vetёm dhe prania e ndihmesёs 
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reciproke. Aleancat krijohen edhe pёr tё frenuar e parandaluar realizimin 

e një agresioni tё mundshёm. Drejtimi i politikёs kineze nё botё ishte njё 

përzierje mes ideologjisё dhe interesit kombёtar. Pranimi i Kinёs nё OKB 

dhe vizita e presidentit Nikson ishin qasjet e fundit tё njё lidershipi nё 

largim e sipёr. Pragmatizmi i Mao Ce Dunit pёr tё pritur presidentin 

amerikan ishte si rezultat i njohjes dhe mospranimit tё politikёs sё 

brendshme tё Bashkimit Sovjetik, politikë që sipas Xhorxh Kenanit 

(George Kennan) do tё sillte rёnien e kёsaj perandorie si rezultat i 

tensioneve tё brendshme.
68

 

Për vetë specifikat e regjimit komunist që aplikonin të dyja vendet, 

RP e Kinës dhe RP e Shqipёrisë, marrëdhëniet ideologjike institu-

cionalizoheshin nëpërmjet bashkëpunimit midis partive komuniste, të 

kthyera në parti-shtet të të dy vendeve. Kështu ndodhi edhe në rastin e 

marrëdhënieve politike Shqipëri – Kinë. Dy partitë komuniste, Partia e 

Punës e Shqipërisë dhe Partia Komuniste e Kinës, ishin institucionet 

kryesore politike dhe udhëheqëse të bashkëpunimit politik midis dy 

vendeve dhe popujve. Shtetet dhe institucionet ndërvarëse të tyre, 

legjislativi dhe ekzekutivi, ekonomia dhe kultura, ushtria dhe mbrojtja, të 

gjithë së bashku udhëhiqeshin nga komponenti ideologjik dhe vareshin 

institucionalisht nga udhëheqjet partiake. 

Vitet 1974-1975 ishin shumё tё vёshtira pёr politikёn dogmatike qё 

aplikonte Shqipёria dhe udhёheqёsi i saj Enver Hoxha. Problemi i tij i 

madh ishte se nuk kishte njё vend tjetёr brutal stalinist ku tё mbёshtetej 

pas prishjes sё marrёdhёnieve me Kinёn. Nё vend tё hapjes sё vendit, ai 

aplikoi politikёn e vetizolimit dhe tё mbёshtetjes nё forcat e veta. 

Interesant ёshtё fakti se kjo ide u çimentua dhe u aplikua nga udhёheqёsi 

komunist shqiptar pas raportit qё i bёri zёvendёskryeministri Adil 

Ҫarçani kur u kthye nga Kina mё 11 korrik 1975. Mё hollёsisht Ҫarçani 

kёshillonte: 

"Akordimi i kredisё nё masёn e mёsipёrme, sigurimi i mallrave nё 

mёnyrё tё kufizuar dhe problemet qё u trajtuan mё sipёr, do tё na krijojnё 

sigurisht mjaft vёshtirёsi nё zhvillimin e ekonomisё sonё nё pesёvjeçarin 

e gjashtё dhe nё tё ardhmen. Nё kёto kushte, pёr punёn tonё, dalin njё 

seri detyrash tё rёndёsishme si: 

 Nё radhё tё parё duhet tё bёjmё njё punё tё gjithanshme pёr tё 

kuptuar thellё gjendjen dhe vёshtirёsitё e pёr tё siguruar njё 
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mobilizim tё pёrgjithshёm pёr tё shfrytёzuar tё gjitha mundёsitё 

dhe rezervat qё ka ekonomia jonё popullore, duke u mbёshtetur 

plotёsisht nё forcat e veta.  

 Tё pёrqendrojmё edhe mё shumё forcat nё fushёn e bujqёsisё 

sidomos pёr prodhimin e drithёrave, yndyrnave, sheqerit, 

pambukut, qё janё shumё tё vёshtira pёr t'u siguruar nga importi.  

 Tё tregojmё kujdes tё vazhdueshёm pёr zhvillimin e mineraleve 

dhe pёr realizimin e detyrave nё kёta sektorё, sidomos pёr naftёn, 

kromin, bakrin etj.  

 Tё kufizojmё nё maksimum ndёrtimet e investimet jo prodhuese, 

duke pёrfshirё edhe sektorёt arsimorё, social-kulturor dhe 

banesat. Tё merren masa pёr thjeshtimin e ndёrtimeve, duke 

pёrfshirё edhe ato tё sferёs prodhuese.  

 Tё forcojmё mё tej regjimin e kursimit, sidomos nё pёrdorimin e 

mallrave tё importit dhe tё materialeve tё tjera defiçitare.  

 Tё shtojmё pёrpjekjet pёr realizimin e eksportit, pёr tё rritur 

numrin e artikujve dhe tё sasisё sё mallrave pёr eksport.  

 Tё merren masa disa masa tё veçanta lidhur me planin e vitit 1975 

(disa korigjime pёr gjashtёmujorin e dytё me qёllim qё tё 

kursehen lёndё tё para e materiale) dhe pёr planin e vitit 1976- 

pёr kuotat qё janё aprovuar pёr import-eksportin dhe ndёrtimet, 

nё drejtim tё shkurtimit tё tyre".
69

  

Kredia e 3 korrikut 1975, ishte kredia e fundit nga ana e Kinёs. Porta 

kineze u mbyll pёrfundimisht pёr Shqipёrinё komuniste tё Luftёs sё 

Ftohtё.  
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S u m m a r y 

 

THE LAST CHINESE LOAN TO ALBANIA 1974-1975 - A PRELUDE TO THE 

COLLAPSE OF THE RELATIONSHIP BETWEEN THE TWO COUNTRIES 

 
The year 1975 was very important for the European and world politics. On 

July 1975 was signed in the Helsinki Charter by every European country except 

Albania. More and more the country was sinking into a unprecedented self-

isolation. The relations with China were reaching the lowest point ever. In the 

international relations, Albania continued to support China. By Albanian 

request, China was welcomed as a member of World Olympic Organization. 

This movement was highly acclaimed by Albania but didn't helped to improve 

the relations with China. Was required a stronger move. After long 

conversations by the Albanian ambassador, was agreed that a high delegation 

from Albania chaired by deputy prime minister Adil Ҫarçani was to be 

welcomed in China on June 14
th
 1975. The aim was to made e fresh request for 

e new credit for the sixth quinquennial 1976-1980. Enver Hoxha sentenced this 

meeting in his diary as very tense and as the beginning of economic pressure 

from the part of China. Adil Ҫarçani was sending daily detailed reports to the 

supreme leader about his visit. The information was very discouraging. China 

has agreed giving Albania a new loan of 500 million Yuen (225 million rubles) 

instead of 823 million rubles required by Albania. In his report, Adil Ҫarçani 

said that the Chinese counterpart showed a very negative attitude and the 

allocation of such a small loan according to him was not logical and without 

argument because before the Chinese had declared that the power of China has 

arisen and the aid toward Albania was to be increased. The Albanian delegation 

asked for the building of 20 new works but the Chinese have agreed only for 

10. 

 

 

 


